
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

28.12.2018                  г .  Ставрополь                  №  2709  
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
градостроительства на территории города Ставрополя», утвержденную 
постановлением администрации города Ставрополя от 22.11.2016 № 2658 
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы  

от 22 ноября 2017 г. № 192 «О бюджете города Ставрополя на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации города 

Ставрополя от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных 

программ, их формирования и реализации», в целях уточнения объема 

финансирования муниципальной программы 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие градостроительства 

на территории города Ставрополя», утвержденную постановлением 

администрации города Ставрополя от 22.11.2016 № 2658 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории 

города Ставрополя» (далее – Программа), следующие изменения: 

 1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

города Ставрополя составляет 39746,07 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год - 6399,50 тыс. рублей; 

2018 год - 4781,67 тыс. рублей; 

2019 год - 9488,30 тыс. рублей; 

2020 год - 9488,30 тыс. рублей; 

2021 год - 9488,30 тыс. рублей; 

2022 год - 100,00 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 
«5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы на весь период действия осуществляется за 

счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 39746,07 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год - 6399,50 тыс. рублей; 

2018 год - 4781,67 тыс. рублей; 

2019 год - 9488,30 тыс. рублей; 

2020 год - 9488,30 тыс. рублей; 



2 
 

2021 год - 9488,30 тыс. рублей; 

2022 год - 100,00 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы утверждается решением Ставропольской городской Думы о 

бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый 

период.»; 

3) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Программы»:                                                                              

          а) в абзаце пятом цифры «816» заменить цифрами «917»; 

          б) в абзаце девятом цифру «4» заменить цифрой «5»; 

4) приложение 1 «Перечень и общая характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) муниципальной программы «Развитие 

градостроительства на территории города Ставрополя» к Программе изложить 

в новой редакции согласно приложению 1; 

5) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории 

города Ставрополя» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2. 

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя, руководителя комитета 

градостроительства администрации города Ставрополя Уварова А.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя              А.Х. Джатдоев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от  28.12.2018   № 2709      

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории 

города Ставрополя» 
 

№ 
п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполни 

тель(и) 

Срок 

исполне 

ния 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Объем и источники финансирования (бюджет города 

Ставрополя), тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Взаимо 

связь с 

показателя

ми 

(индикато 

рами) 

муници 

пальной 

программы 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Подготовка документов 

территориального 

планирования города 

Ставрополя, в том числе 

разработка проектов 

планировки территорий 

города Ставрополя 

(проектов планировки, 

проектов межевания) 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  2017 - 

2022 

обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

399,50 4381,67 9488,30 9488,30 9488,30 100,00 утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания 

для 

подготовки 

проектной 

документации 

пункты 

1, 2, 6 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы  

1. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы  

45 Параллель от 

восточной границы 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

26:12:000000:8053 

до улицы Пирогова, 

в границах улицы  

45 Параллель до 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

26:12:012102:322 по 

улице Пирогова 

города Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- 600,00 - - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

2. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах полосы 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

- 1000,00 - - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

пункт 1 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

отвода 

автомобильной 

дороги по улице 

Пирогова от улицы  

45 Параллель до 

улицы Доваторцев 

города Ставрополя 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

 

 

3. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы 

Перспективной от 

проспекта 

Российского до 

улицы Пирогова 

города Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- 700,00 - - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

пункт 1 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы 

Рогожникова от 

улицы Западный 

обход до улицы  

45 Параллель города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- 700,00 - - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

пункт 1 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 

5. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

26:12:021004:4 

города Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- 1000,00 - - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации; 

формирование 

задания для 

подготовки 

пункт 1 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проектной 

документации 

для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

6. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

межевания 

территории)  

микрорайона № 12 

Ленинского района 

города Ставрополя  

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 1000,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

7. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) по 

южной границе 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

26:12:021004:4, 

вдоль  

улицы Успех-10, 

кадастрового 

квартала 

26:12:021001,  

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 1340,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

улицы 1 Березовая 

роща,   

улицы 2 Березовая 

роща,  

улицы 3 Березовая 

роща,  

проезда  

1 Березового,  

проезда  

2 Березового,  

проезда  

3 Березового,  

проезда  

4 Березового,  

проезда  

5 Березового,  

проезда  

6 Березового,  

проезда  

7 Березового города 

Ставрополя 

8. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) вдоль 

южных границ 

земельных участков 

с кадастровыми 

номерами: 

26:12:030501:36, 

26:12:030501:85, 

южных границ 

кадастровых 

кварталов: 

26:12:030501, 

26:12:030503, 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 1200,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

южных границ 

земельных участков 

с кадастровыми 

номерами: 

26:12:030501:254, 

26:12:030501:83, 

26:12:030501:63, 

26:12:030501:336, 

западной границы 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

26:12:030501:232, 

северо-западной 

границы земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

26:12:030501:337, 

северных границ 

земельных участков 

с кадастровыми 

номерами: 

26:12:030501:12, 

26:12:030501:65, 

26:12:030501:59, 

26:12:030501:55, 

26:12:030501:47, 

26:12:030501:61, 

26:12:030501:29, 

26:12:030501:51 

города Ставрополя 

9. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) по 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

- - 400,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проспекту Кулакова 

от северной 

границы дачного 

некоммерческого 

садоводческого 

товарищества 

«Калина красная»  

до улицы 

Коломийцева  

города Ставрополя 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

10. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах  

улицы Мичурина, 

проезда Яблочного, 

проезда Урицкого,  

улицы 

Луначарского, 

улицы Полевой, 

проезда Братского,  

улицы Горной,  

улицы Свердлова,  

улицы Южной,  

переулка Крупской,  

улицы  

Красноармейской,  

улицы  

Ашихина,  

переулка  

Баумана,  

проезда  

Луганского,  

проезда Бурденко 

города Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 2240,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

11. Подготовка 

изменений в 

документацию по 

планировке 

территории (проект 

планировки 

территории, проект 

межевания 

территории) в целях 

устойчивого 

развития 

территории, 

комплексной 

застройки города 

Ставрополя 

западнее проспекта 

Российского, 

утвержденную 

постановлением 

администрации 

города Ставрополя 

от 19.03.2018  

№ 457 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 100,00 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

12. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах  

улицы Федеральной,  

улицы Любимой,  

улицы 

Добровольной, 

улицы В. Духина,  

улицы 

Серафимовской, 

бульвара Зеленая 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 1346,98 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

роща, улицы 

Спокойной города 

Ставрополя 

13. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах  

улицы Чехова, 

улицы Р. Ивановой,  

проезда 

Гренадерского, 

улицы Степных зорь 

города Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2019 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - 1458,32 - - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

14. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории  

(проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы 

Дзержинского, 

улицы  

М. Морозова,  

улицы Артема,  

улицы 

Краснофлотской, 

улицы Ленина, 

западной границы  

гаражно-

строительного 

кооператива 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2020 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - - 4542,65 - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«Тоннель» 

15. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы 

Ленина, улицы 

Доваторцев, улицы 

Лермонтова, улицы 

Л. Толстого города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2020 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - - 4542,65 - - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации  

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 

16. Подготовка 

документации по 

планировке 

территории (проекта 

планировки 

территории и 

проекта межевания 

территории) в 

границах улицы 

Батальонной, улицы 

Пригородной, 

улицы Чапаева, 

улицы Березовой, 

западной границы 

дачного 

некоммерческого 

товарищества 

«Успех», береговой 

линии реки Ташлы в 

границах города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2021 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - - - 9085,30 - утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

17. Подготовка 

документации по 

планировке  

территории 

(проекта  

планировки 

территории и 

проекта 

межевания 

территории) в 

границах 

Старомарьевского 

шоссе, восточных 

границ дачного 

некоммерческого 

товарищества 

«Швейник», 

восточных границ 

кадастровых 

кварталов: 

26:12:022805, 

26:12:022802, 

береговой линии 

реки Ташлы 

в границах города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

2022 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

- - - - - 100,00 утверждение 

проектов 

планировки 

территории 

города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

пункты 1, 

6 таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 

18. Сбор сведений и 

данных для 

формирования 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной сферы 

(в том числе 

формирование 

земельного участка) 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  2017 - 

2021 

обеспечение 

комплексного 

развития 

социальной 

инфраструкту 

ры 

399,50 391,67 403,00 403,00 403,00 - формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации 

и для 

обеспечения 

строительства 

объектов 

социальной 

сферы 

пункт 2 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 2. 

Выполнение функций 

заказчика по разработке 

градостроительной 

документации о 

градостроительном 

планировании развития и 

застройки территории 

города Ставрополя и 

частей территории города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  2017 - 

2018 

обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

6000,00 390,00 - - - - внесение 

изменений  

в  

Правила 

землепользова

ния  

и  

застройки 

города 

Ставрополя, 

утвержденные 

решением 

Ставропольс 

кой городской 

Думы  

от 27 октября 

2010 года 

№ 97, 

нормативы 

градостроитель

ного 

проектирова 

ния 

муниципально 

го  

образования 

города 

Ставрополя 

Ставропольско

го края,  

утвержденные 

решением 

Ставропольс 

кой городской 

Думы  

от 17 июня 

2015 г. № 680, 

в соответствии 

с 

требованиями 

- 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

19. Внесение изменений 

в Правила 

землепользования и 

застройки города 

Ставрополя, 

утвержденные 

решением 

Ставропольской 

городской Думы от 

27 октября  

2010 года № 97  

 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

2017 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструк 

тур 

6000,00 - - - - - внесение 

изменений в 

Правила 

землепользова

ния и 

застройки 

города 

Ставрополя, 

утвержденные 

решением 

Ставрополь 

ской городской 

Думы от  

27 октября 

2010 года  

№ 97, в 

соответствии с 

требованиями 

Градострои 

тельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

- 

20. Внесение изменений 

в нормативы 

градостроительно 

го проектирования 

муниципального 

образования города 

Ставрополя 

Ставропольского 

края, утвержденные 

решением 

Ставропольс 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

2018 обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

комплексного 

развития 

систем 

коммунальной, 

транспортной и 

- 390,00 - - - - внесение 

изменений в 

нормативы 

градостроитель

ного 

проектирова 

ния 

муниципально 

го образования 

города 

Ставрополя 

- 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

кой городской Думы 

от 17 июня 2015 г. 

№ 680  

социальной 

инфраструк 

тур 

Ставропольско

го края, 

утвержденные 

решением 

Ставропольс 

кой городской 

Думы от  

17 июня  

2015 г. № 680  

Основное мероприятие 3. 

Формирование городских 

площадей под публичные 

пространства, для мест 

массового пребывания 

граждан в границах города 

Ставрополя 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  2018 -

2022 

обеспечение 

территории 

города 

Ставрополя 

публичными 

пространствами 

и местами для 

массового 

пребывания 

граждан 

согласно 

нормативам 

градостроитель

ного 

проектирования 

муниципально 

го образования 

города 

Ставрополя  

Ставрополь 

ского края, 

утвержденным 

решением 

Ставропольской 

городской 

Думы от  

17 июня 2015 г.  

№ 680 

- - - - - - формирование 

городских 

площадей под 

публичные 

пространства, 

для мест 

массового 

пребывания 

граждан в 

границах 

города 

Ставрополя 

пункт 3 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 

Основное мероприятие 4. 

Определение территорий 

комитет 

градостроитель 

  2019 -

2022 

определение 

территорий в 

- - - - - - определение 

территорий для 

пункт 4 

таблицы 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

для включения в границы 

города Ставрополя 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

качестве 

возможного 

направления 

развития 

территории 

города 

Ставрополя 

включения в 

границы 

города 

Ставрополя 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

 

Основное мероприятие 5. 

Разработка раздела 

проектной документации 

«Мероприятия по 

обеспечению соблюдения 

требований 

энергетической 

эффективности и 

требований оснащенности 

зданий, строений, 

сооружений приборами 

учета используемых 

энергетических ресурсов» 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

  2019 -

2022 

применение 

экологически 

безопасных, 

энергосберегаю

щих технологий  

при 

реконструкции 

объектов 

общественного, 

социального, 

жилого и 

производствен 

ного назначе 

ния с учетом 

требований по 

энергосбереже 

нию и повыше 

нию энергетиче 

ской эффектив 

ности в  

городе 

Ставрополе 

- - - - - - рациональное 

использование 

энергетических 

ресурсов, а 

также 

ресурсосберега

ющих видов 

строительных 

материалов и 

изделий при 

реконструкции 

объектов 

общественно 

го, 

социального, 

жилого и 

производствен

ного 

назначения 

пункт 5 

таблицы 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме  

Всего по муниципальной программе 6399,50 4781,67 9488,30 9488,30 9488,30 100,00   

Итого по муниципальной программе 39746,07   

 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя            Ю.В. Белолапенко 
 
 



Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от  28.12.2018   № 2709   

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории города Ставрополя» 
 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) муниципальной 

программы 

2016 год 
(оценка) 

 

Значение показателя (индикатора) по годам Источники получения информации 

2017  2018 2019 2020 2021 2022 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Площадь территории города 

Ставрополя, обеспеченная 

документацией по планировке 

территории (га) 

373 373 410 582 718 812 917 информационная система 

обеспечения градостроительной 

деятельности 

2. Количество подготовленной 

проектной документации для 

обеспечения строительства 

объектов социальной сферы  

(в том числе формирование 

земельных участков) (шт.) 

0 1 2 3 4 5 6 Программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры города 

Ставрополя на 2016 – 2030 годы, 

утвержденная решением 

Ставропольской городской Думы  

от 19 августа 2016 г. № 887 «Об 

утверждении Программы 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры города Ставрополя 

на 2016 – 2030 годы» 

3. Площадь территории,  

сформированной под публичные 

пространства, для мест массового 

пребывания граждан в границах 

города Ставрополя (га) 

0 – 3,049 6,049 11,049 17,049 20,049 информационная система 

обеспечения градостроительной 

деятельности 

4. Площадь территории, 

включаемая в границы города 

Ставрополя (га) 

0 – – 210,7 – – – информационная система 

обеспечения градостроительной 

деятельности 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Количество подготовленной 

проектной документации по 

обеспечению соблюдения 

требований энергетической 

эффективности и требований 

оснащенности зданий, строений, 

сооружений приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов (шт.) 

0 – 5 5 5 5 5 технические регламенты, 

устанавливающие требования по 

обеспечению безопасной 

эксплуатации зданий, строений, 

сооружений и безопасного 

использования прилегающих к ним 

территорий, с соблюдением 

технических условий 

6. Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, 

введенная в действие за один год 

0 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы «Развитие градостроительства на 

территории города Ставрополя» (далее – Программа) по каждому показателю (индикатору) за отчетный период 

проводится путем сопоставления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) за отчетный период с его 

плановым значением по следующей формуле: 

        Фi x 100 % 

 Иi = –––––––––––––, 

       Пi 

где: 

Иi – степень достижения запланированного значения показателя (индикатора); 

Фi – фактически достигнутое значение показателя (индикатора); 

Пi – плановое значение показателя (индикатора); 

i – порядковый номер показателя (индикатора). 

Фактически достигнутые значения показателей (индикаторов) за отчетный период определяются путем 

мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о достижении показателей (индикаторов). 

 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                   Ю.В. Белолапенко 


